西外大教发〔2008〕46号

关于印发《西安外国语大学

出国学习（实习）学生学籍管理办法》的通知

各院（系）部：
    现将《西安外国语大学出国学习（实习）学生学籍管理办法》印发你们，请依照执行。
二○○八年十月七日

西安外国语大学

出国学习（实习）学生学籍管理办法

随着我校国际化战略的实施，校际交流日益广泛和深入，学生在本科阶段到国外学习（实习）的机会不断增加,学习（实习）形式也日趋多样。为了规范学生出国学习（实习）的学籍管理，特制定本管理办法。
一、适用范围

本办法适用于西安外国语大学和国外大学签订校际合作交流协议的联合培养本科生计划项目，包括互认学分的双学士学位项目和我校单方认可学分的学习项目（如“2+2”、“3+1”、“1+2+1”等模式）；签订协议的本科生国外实习项目。

二、基本原则

1、学习协议对方学校应具有本科学历教育资质。

 2、学生在国外学校修读的专业，原则上应与在我校所学专业一致或相近。

3、学生在两校修读课程的总学分不低于相应专业培养方案的总学分要求。

4、实习项目一般不超过5个月。

三、成绩管理和学分认定

1、学生在西安外国语大学学习期间，必须修完本专业培养方案中此阶段开设的全部必修课程（公共课、基础课、专业课和文化素质教育）并取得相应的学分后方可派出；选修课程的门数和学分数原则上根据所学专业培养方案要求进行，特殊情况由所在院系根据本专业特点和不同项目的要求确定。

2、学生在国外大学修读的课程与学分应按协议要求进行，相关院系应在学生出国之前制定明确的课程修读计划（含毕业论文），学生在国外大学所修课程应与所学专业修读课程的内容相近或相当。
3、认可学分的学习项目，可以免修出国学习期间我校同期开设的课程。

4、学生在国外学习期间，应及时向所在院系寄送学习成绩单，经院（系）主管领导确认后（签字盖章）将成绩单的复印件和翻译件报送教务处教务科。

5、学生在规定的学制内修满协议双方要求的学分，通过毕业审核者准予毕业。

6、学生在国外学习期间未能完成所规定的学分或受到处分，学校将视情节轻重，根据《西安外国语大学学生管理规定》和《西安外国语大学学士学位授予工作实施细则》进行处理。

四、项目的管理

1、学生在办理出国学习（实习）手续之前，所在院系应将出国学习项目的基本情况（主要包括项目名称类别、课程修读计划、论文写作要求、学习期限、学生基本信息等）以书面形式报教务处审核、备案，备案材料作为学生毕业资格审核的依据。

2、交流学生的课程修读计划确定之后，原则上不能改变，如有特殊情况需要变更，所在院系应以书面形式及时上报教务处。

3、在出国学习（实习）之前，所在院系要帮助学生深入了解项目的特点和学习要求，并指导学生制定在国外的修读（实习）计划。

4、所在院系负责监管学生在国外的学习状况，通过多种渠道及时了解和掌握学生在国外学习（实习）的有关信息。

5、学生学习（实习）结束后应及时返校，所在院系应提前做好学生下一阶段的学习安排。

6、逾期不归者，按照《西安外国语大学学生管理规定》第十五条处理。

五、该办法未尽事宜，由教务处会同国际合作交流处、学生处和相关院系协商解决。

六、本办法自发布之日起施行。

七、本办法由教务处负责解释。

主题词：学生  出国学习  学籍管理  办法  通知
抄送：校党政领导，档（2）。

西安外国语大学党政办公室         2008年10月13日印发

  打印人：李爱兰               校对人：王静                共印： 5份
PAGE
4